La Morale doit donc, pour tous ces motifs essentiels, suivre la Théodicée dans un cours de Philosophie.

Dissertation française.

SUJET.

Qu'est-ce que la Raison philosophique peut deviner de l'état psychologique de l'âme humaine après la mort?

RHÉTORIQUE.

Discours latin.

MATIÈRE.

Atticus Ciceroni gratias agit de sibi dedicato DE SENECTUTE dialogo.

Version latine.

TEXTE.

Devoirs de l'homme envers Dieu et envers son âme.

Primum instituti atque in lucem editi hominis officium est, proprium cognoscere auctorem, cognitumque suscipere, vitamque, id est divinum donum in divinum officium cultamque conferre; ut quod Dei munere sumpsit Dei devotione consummetur, atque id quod ab eodem indignus cepit eidem subjectus impendat. Sana quippe opinione agimur, ut eductos nos sicut ab ipso, ita ipsi arbitremur. Unde ille plane magnificeque perspicit Creatoris nostri in effingendo homine sententiam quisquis ita intelligit, quod nos et ipse et sibi fecit.

Optimum deinde est curam principalem animæ impendere, ut quæ utilitate prior est non sit consideratione posterior. Primas apud nos curas, quæ prima habentur, obtineant; summasque sibi sollicitudinis partes salus, quæ summa est, vindicet. Summam debemus observantiam Deo, animæ deinde maximam; atque ita tamen istud est ut, quum utrumque præcipuum sit, observari alterum sine altero nequaquam posse videatur. Ita quisquis Deo satisfecerit, animæ necesse est jam consuluerit; et rursus qui animæ consuluerit, necesse est Deo jam satisfecerit. Sic de summo apud nos utroque res transigitur, utili coacta compendio, ut, si quis unum sedulo impleverit, utrumque contulerit; quia ineffabili benignitate divina, ipsa utilitas fit Dei sacrificium.

S. EUCHER. *de Contemptu mundi*, 5-7.

SECONDE.

Version grecque.

TRADUCTION.

(Voir une première traduction dans le N° de Décembre 1874, t. VIII, p. 181).

Les malheurs des Carthaginois seraient de dignes sujets de tragédie pour Eschyle et Sophocle. Peut-être même le langage de ces poètes resterait au-dessous de ces infortunes. Cette ville, qui arrêta si long-

temps les armes romaines, ou plutôt qui disputa si souvent à la grande Rome la domination suprême et qui mit sa rivale sur le bord de l'abîme, est aujourd'hui la risée des barbares. Ces mêmes hommes, autrefois l'ornement d'un glorieux sénat, sont aujourd'hui errants à travers le monde, n'ayant d'autre ressource que les largesses de l'hospitalité. Leur vue seule nous arrache des larmes et nous apprend toute l'instabilité, toute l'inconstance des choses humaines. Plusieurs sont venus dans nos pays avec Célestiacus, je les ai vus, et la crainte m'a saisi ; car je ne sais, comme dit l'Écriture, ce que le lendemain nous prépare.